重庆市卫生健康委员会国家职业技能鉴定所

渝卫职鉴﹝2022﹞24号

重庆市卫生健康委员会国家职业技能鉴定所
关于举办重庆市“老年人能力评估师”
高技能人才培训班的通知

各有关单位：
为进一步促进老年人能力评估质量的全面提升，强化老年人能力评估专业人才队伍建设，加快推动老龄事业和产业协同发展，重庆市卫生健康委员会国家职业技能鉴定所与重庆市高新计算机信息技术培训考试服务中心联合举办“老年人能力评估师”高技能人才培训班，现将相关事宜通知如下：
一、培训对象
1.医养结合结构、养老机构、社区服务中心、社区医院、乡镇卫生院等院长、副院长、护士长、业务骨干等专业技术人员；
2.养老社区、养老机构从事老年人能力评估的医护人员和工作人员；
3.有意愿建立第三方评估机构的工作人员、督导员、高级管理人员；
4.经办长期护理保险的商业保险公司从事老年人能力评估、重大疾病理赔等工作的人员、管理员；
5.各大院校相关专业的毕业生、专业教师以及有志于从事老年人评估工作的广大社会工作者；
6.主抓和推动养老服务创新改革发展的政府部门工作人员；涉老相关企业董事长、总裁、总经理等高管人员；正在从事或准备从事养老机构投资经营的管理工作者；其他从事养老研究的人员。
二、培训形式与时间
采用线下授课方式，培训后统一考核。
1.培训时间：2022年9月24日-9月26日；
2.考核时间：2022年9月27日。
（因疫情防控要求，如有变化，另行通知）
三、授课师资
艾国平  原第三军医大学军事预防医学院教授，主任医师
李兴升  重医附二院老年病科主任，主任医师
胡宗萍  重庆市老年病医院医养结合部主任，主任护师
王宗华  陆军军医大学临床护理学教研室副主任，副教授
张艳玲  原西南医院神经内科副主任医师、博士
刘欣彤  重医附一院护理部干事，主管护师
张  望  重庆市精神卫生中心老年三科主任，主治医师
谢  燕  重医附一院青杠老年养护中心整合照护部部长，副教授
四、培训内容
1.老年人能力评估概论
2.老年人医学基础知识及康复知识
3.老年人心理及社会学基础知识
4.老年人能力评估流程
5.老年人能力评估表单解读及等级评定
6.老年人能力评估实操
7.老年人风险预防及健康教育
8.长期护理保险政策解读
五、培训地点
重庆市高新计算机信息技术培训考试技术服务中心[重庆市北碚区云汉大道142号半导体研究院（半导体科技馆楼上）三楼]。
六、鉴定方式及证书发放
（一）经培训，考核合格者颁发重庆市卫生健康委员会国家职业技能鉴定所的“老年人能力评估师”卫生健康技能培训合格证。
（二）符合“老年人能力评估师（三级/高级工）”申报条件（见附件2）的学员，可参加“老年人能力评估师（三级/高级工）职业技能等级认定。鉴定采用理论知识考试+技能考核，鉴定合格后由重庆市卫生健康委员会国家职业技能鉴定所颁发“老年人能力评估师”职业技能等级证书，证书享受技能人才待遇，全国通用，全国联网可查：国家人社部技能人才评价工作网(www.osta.org.cn)。
七、费用收取
1.“老年人能力评估师（三级/高级工）”培训费：2200元/人（含培训报名、场地、午餐、资料、授课等费用，食宿自理）；
2.“老年人能力评估师（三级/高级工）”职业技能等级认定鉴定费：305元/人。
八、报名事项
请各有关单位于2022年9月20日前将《“老年人能力评估师”高技能人才培训班回执》发送至指定邮箱，并完成缴费手续。
账户名称：重庆市高新计算机信息技术培训考试技术服务中心；
开户银行：工商银行重庆分行西湖路支行；
账    号：3100022619100005442。
九、注意事项
（一）请参训人员携带48小时以内新冠肺炎病毒核酸检测阴性报告证明。
（二）参训人员需确保本人及其共同生活的家庭成员14天内未到过中高风险地区，未接触过新冠肺炎病例、疑似病例，未出现过持续高热、干咳、乏力等疑似新冠肺炎病情症状。
（三）参训人员须出示“渝康码、出行码、场所码”，配合工作人员进行体温检测。学习过程中做好个人防护，如出现身体不适等情况，及时上报现场工作人员配合就医。
联系人：李颖；
电话：023-67033963；
邮箱：727486527@qq.com；
地址：重庆市北碚区云汉大道142号半导体研究院（半导体科技馆楼上）3楼。

附件：
1.“老年人能力评估师”高技能人才培训班回执
2.“老年人能力评估师（三级/高级工）”国家职业技能等级证书申报条件
3.交通路线指南

                重庆市卫生健康委员会国家职业技能鉴定所
                                2022年8月18日

附件一

“老年人能力评估师”高技能人才培训班回执

	单位名称

	联系人

	联系电话

	开票名称

	单位纳税识别号

	参加培训人员信息

	姓名
	身份证号
	性别
	职务
	联系电话
	备注

注：请于9月20日前发至重庆市高新计算机信息技术培训考试技术服务中心邮箱：727486527@qq.com

附件二

“老年人能力评估师（三级/高级工）”国家职业技能等级证书申报条件

具备以下条件之一者，可申报三级/高级工：
一、取得相关职业①四级/中级工职业资格证书（技能等级证书）后，累计从事本职业或相关职业工作5年（含）以上。
    二、取得相关职业四级/中级工职业资格证书，并具有高级技工学校、技师学院毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）；或取得相关职业四级/中级工职业资格证书，并具有经评估论证、以高级技能为培养目标的高等职业学校本专业或相关专业毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）。
    三、具有大专及以上本专业②或相关专业③毕业证书，并取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书后，累计从事本职业或相关职业工作2年（含）以上。
注：①相关职业：心理治疗技师、康复技师、健康教育医师、康复科医师、社群健康助理员、社区护士、医疗临床辅助服务员、其他健康服务人员、全科医师、中医全科医师、中医亚健康医师、中医康复医师、健康教育医师、内科护士、外科护士、中医护士、乡村医生、其他卫生专业技术人员、内科医师、外科医师、康复科医师、中医内科医师、中医外科医师、中医推拿医师、中医营养师、养老护理员、医疗护理员、健康照护师、健康管理师、保险核保专业人员、保险理赔专业人员、保险代理人、听力师、中医推拿师、心理咨询师、康复辅具工程师、社会工作者、家政服务员等。
②本专业：临床医学、护理、健康管理、心理咨询、社会工作、老年人服务与管理、民政服务与管理、公共事务管理、康复治疗技术、言语听觉康复技术、中医康复技术、预防医学、卫生信息管理、社区康复等
③相关专业：分为高等职业学校和普通高校本科两类。高等职业学校专业：中药学、中医骨伤、医学检验技术、眼视光技术、呼吸治疗技术、中医养生保健、公共卫生管理、人口与家庭发展服务、医学营养、公共事务管理、社区管理与服务、民政管理、家政服务与管理；普通高校本科专业：护理学、康复治疗学、临床医学、中药学、眼视光学、运动康复、听力与语言康复学、预防医学、公共事业管理、信息管理与信息系统、食品卫生与营养学、心理学、应用心理学、教育学、家政学、社会学、社会工作、公共事业管理、保险学。

附件三
交通路线指南

一、飞机
1.T3航站楼乘坐轨道交通10号线（王家庄方向）-悦来（王家庄）站-换乘轨道交通6号线支线（国博线沙河坝方向）-思源站（1、2号口出）-向西步行直走约1.2公里至半导体科技馆；
[bookmark: _Hlk62910717]2.T2航站楼乘坐轨道交通10号线（王家庄方向）-悦来（王家庄）站-换乘轨道交通6号线支线（国博线沙河坝方向）-思源站（1、2号口出）-向西步行直走约1.2公里至半导体科技馆。
二、火车
（一）重庆北站
乘坐轨道交通10号线（王家庄方向）-悦来（王家庄）站-换乘轨道交通6号线支线（国博线沙河坝方向）-思源站（1、2号口出）-向西步行直走约1.2公里至半导体科技馆。
（二）重庆西站
重庆西站乘坐轨道交通环线（上桥方向）-冉家坝站 - 换乘轨道交通6号线（北碚方向）-礼嘉站-换乘轨道交通6号线支线（国博线沙河坝方向）-思源站（1、2号口出）-向西步行直走约1.2公里至半导体科技馆。
（三）高铁沙坪坝站
沙坪坝站内乘环线5号口（重庆大学方向）-冉家坝站-换乘轨道交通6号线（北碚方向）-礼嘉站-换乘轨道交通6号线支线（国博线沙河坝方向）-思源站（1、2号口出）-向西步行直走约1.2公里至半导体科技馆。
（四）菜园坝站
两路口站（4号口入）坐轨道交通3号线-红旗河沟站-换乘轨道交通6号线（北碚方向）-礼嘉站-换乘轨道交通6号线支线（国博线沙河坝方向）-思源站（1、2号口出）-向西步行直走约1.2公里至半导体科技馆。
三、自驾车
导航搜索“重庆市北碚区云汉大道142号半导体科技馆”。
停车位非常宽裕。
[image: ][image: ]（卫星地图位置）         （大楼上3楼）

[bookmark: _GoBack]市国家职鉴所办公室                         2022年8月19日印发
 (
- 2 -
)
image1.jpeg

image2.jpeg